
 

第３９回 播磨東地区小学校国語教育研究大会 
加古大会  (第２次案内) 

 

                         令和６年９月吉日 

各教育委員会教育長様 

各 学 校 長 様 

各 関 係 者 様 

播磨東地区小学校国語教育研究会 会長 

稲美町立天満東小学校長 宇城 万実 

 

 

 

 

 

爽秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は国語教育の推進にご尽力を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび令和６年度播磨東地区小学校国語教育研究大会を下記のとおり開催いたします。 

つきましては、校務ご多用のこととは存じますが、多くの先生方にご出席を賜り、これからの国語教育につい

て研究を深めていただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

 

 

 

 

１ 期 日   令和６年 11月 29日（金） 13：４０ ～ 16：3０（受付１３：１５～） 

 

２ 会 場   稲美町立天満東小学校 

〒675－1113   加古郡稲美町岡 1500番地 

Tel ０７９－４92－4371 

Fax ０７９－４92－5747 

 

３ 主 催   播磨東地区小学校国語教育研究会 

           

４ 後 援   兵庫県教育委員会播磨東教育事務所 

稲美町教育委員会 

 

5 日 程 
 
 

 

 

 

 

13：15  13：40            14：25  14：40                                                         16：30 

 

 

受付 

（体育館） 

公開 

授業 
移動 

全体会(体育館) 

開会

行事 

研

究 

発

表 

講評・講演 
閉会 

行事 

研究主題  
「主体的に学び、協働的な読みを活かして、適切に表現する力の育成」 

                        ～「書くこと」へつなぐ「読むこと」の指導～ 

 



6 公開授業（１３：40～１４：25） 
 

年・組 単元名 教材名 授業者 

１年１組 すきなところを六年生に伝えよう たぬきの糸車 田中 知子 

２年１組 おもちゃの作り方を一年生に伝えよう 
紙コップ花火の作り方 

おもちゃの作り方を説明しよう 
柴田 宏樹 

３年２組 
ここがおもしろい！ 

選んだ民話を縦割り班で紹介しよう 

おすすめの一さつを決めよう 

三年とうげ 
廣田 布規 

４年２組 
「伝統工芸品の魅力紹介リーフレット」 

を作ろう 

未来につなぐ工芸品 

工芸品のみりょくを伝えよう 
大西 里味 

５年１組 
未来へつなぐ SDGs 

稲美町まちづくり計画を提案しよう 

固有種が教えてくれたもの 

自然環境を守るために 
野島 治 

６年２組 
「考える」とは何かー私の「考え」ー 

 ー10年後の自分を見通してー 
「考える」とは 山岡 美香 

 
７ 全体会 （１4：4０～１６：3０）  
  （１）開会行事 

○開会挨拶     播磨東地区小学校国語教育研究会 会長                  宇城  万実 

（稲美町立天満東小学校長） 

      ○来賓挨拶     兵庫県教育委員会播磨東教育事務所  所長               東    弘美  様 

                     稲美町教育長                                         北谷  錦也  様 

（２）研究発表       稲美町立天満東小学校 研究推進担当                    野島  治 

天満東小学校の実践研究に関する概要説明 

  （３）講    演       演題  「協働的に学び、個別最適な自分を育む 

ー自らの学びをふりかえり、見通しをもって取り組む子ー」  

                     講師  大阪大谷大学 教育学部教授                      今宮  信吾 様 

  （４）閉会行事        

      ○閉会挨拶     播磨東地区小学校国語教育研究会                       安富  重則 

（加西市立九会小学校長） 

８ アクセス 

【お車でお越しの方】 

第 2神明明石西インターより北東３．９㎞（約１０分）  

※詳細は右の QRコードを読み取っていただくか、裏面をご覧ください。 

【公共交通機関でお越しの方】 

JR土山駅（北口）→神姫バス（母里行）新川北口下車（約１２分）→徒歩８分 

※バスは１時間に１本しかありません。 

Google map QRコード 

９ 参加申し込み 

下記の URLから、または QR コードを読み取って、お申し込みください。 

https://docs.google.com/forms/d/1Njxf8hr3EK-0FBzmcVdr8BsFcjxYGxWD-aV34DC2Wuw/edit 

＊申し込み期限    令和６年１０月３１日（木） 

 

１０ その他 

   ・写真撮影等に関しましては、児童の顔や名前が映り込まないよう 

    ご配慮をお願いいたします。 

参加申し込み用 QRコード 

 

 

 

 

事務局  稲美町立天満東小学校（教頭：上間 征二） 
〒675－1113  加古郡稲美町岡 1500番地 
TEL 079-492-4371  FAX 079-492-5747 

https://docs.google.com/forms/d/1Njxf8hr3EK-0FBzmcVdr8BsFcjxYGxWD-aV34DC2Wuw/edit


 

車の通行につきましては、以下の通りお願いします。

２，運動場にスムーズに入っていただくため、西側の道路は北から南への一方通行でお願いします。

　 ※大変、ご不便をおかけいたしますが、安全運転でおこしください。

サン・スポーツランドいなみ

入口

３，学校周辺の道路は、道幅が狭いため、くれぐれもお気を付けください。
　　また、周辺道路は大変混雑が予想されます。時間に余裕をもってお越しください。

駐車場等について

正門

校
舎

東門

ス
ポ
ー

ツ

２
１

体
育
館

給
食
室

西門

来賓駐車場

一般駐車場

運
動
場

※一方通行でお願いします

受付

１，矢印の方向に車を進め、運動場西側から運動場に入ってください。
　　ご来賓の方につきましては、体育館前が駐車場となっております。

プ
ー

ル

天

満

東

幼

稚

園

学童

・・・来賓順路

・・・一般順路

×


